中 国 化 学 试 剂 工 业 协 会

中试协字（2019）64 号

关于下发“中国化学试剂工业协会

‘十四五’规划编写组工作实施方案”的通知

各会员单位：

     根据中试协字（2019）53 号文件“关于成立编制中国化学试剂工业协会

“十四五"规划筹备组的通知”的内容，由筹备组制定了中试协“十四五"规划

编写组工作实施方案（下面简称实施方案），已经提交 2019 年 12 月 4 日在广

州召开的理事长工作会议审议通过。现将实施方案发给你们，请筹备组、编写

组及成员单位照此实施方案开展工作。

    “十四五”规划，是贯穿 2012年---2025年我国国民经济和社会发展的中

期规划，用以确定未来五年经济发展的目标和方向。试剂行业的：“十四五”

规划，对于今后五年的发展至关重要，我们要实事求是、遵循规律、着眼长远、

统筹兼顾，提出试剂行业的“十四五”规划的发展目标、工作思路、重点任务。

要坚持发展为第一要务，推动高质量发展，突出改革创新，破解发展难题。力

争通过编制“十四五”规划，达到我们的良好预期。希望各会员单位高度关注、

积极参与试剂行业的“十四五”规划的编制工作。

中国化学试剂工业协会

“十四五”规划编写组工作实施方案

一、组织机构

（一）成立筹备组

组长：刘振荣

副组长：林建华、谭大明、杨翊军、胡迁林、黄伟鹏、

张宪伟

          成员：杨晓红、张雁鸣

（二）成立编写组

  组长：杨晓红（总协调人）

  总执笔人：刘昉

  成员：会员单位、大学、科研院所、专家及秘书处工作人员

（见附件）

 二、工作职责

（一）筹备组职责：

 1、确定本行业”十四五”规划与国家产业发展战略保持一致；

 2、确定本行业”十四五”规划的总体框架；

 3、确定编写组负责人，并根据工作进展情况适时对编写组的成员进行

调整，以保证”十四五”规划编制工作有序进行；

 4、批准编写组的工作方案和项目经费预算方案。

  （二）编写组组长（总协调人）工作职责：

   1、编制工作方案并成稿;

       2、负责与总执笔人沟通联系;

       3、督促编写组按照时间节点完成工作;

   4、负责将筹备工作组的任务与要求传达到了编写组;

   5、将编写组的要求上报筹备工作组;

   6、完成筹备工作组的其他各项任务;

   7、建立 QQ工作群。

  （三）总执笔人工作职责：

  1、按照中试协的要求编写试剂行业的”十四五”规划；

  2、按照筹备工作组的时间要求，保质保量地完成”十四五”规划的修

改、成稿等工作。

   （四）编写组成员工作职责：

       1、按编写组要求编写内容并按时间节点完成；

       2、听从编写组负责人的指挥和调动。

  三、编写组工作内容

  （一）提交工作方案（包括：指导思想、发展方针、目标、发展战略性

新兴产业、优化产业布局、确定产业基地、引进前沿技术、产品发展和提高质

量达国际发展水平。实施创新驱动创建试剂联合研究院，攻破一批关键技术，

加强应用研发，发展生产性服务业，扩大服务领域、，加强行业自律、提高协

会服务能力和专业化水平、试剂行业标准化建设和行业管理发展模式。编写总

体框架、确定调研方向、规划重点等）。

  （二）对本行业的历史回顾及现状分析（生产布局、产业结构、生产规

模、产品种类、产品质量、生产服务业及在国际上的水平和服务领域）。

  （三）国内各行业对化学试剂产品种类、质量要求及本行业产品种类和

质量提高空间。

  （四）外国公司在国内销售现状分析（布局、种类、质量水平、数量、

规模、售价）。

  （五）会员单位未来五年的产品研发计划、规模、产品质量、资金投入

计划。

  （六）行业未来五年发展方向即实现目标（达到国际水平），生产布局、

产业结构、生产规模、产品种类、产品质量、生产性服务业、服务领域、科技

研发与国家产业发展保持一致。

  （七）本行业在产业发展规划、生产布局、科技立项、创新研发、前沿

技术应用、企业新扩建用地、生产性服务业、服务领域、安全、环保、质量、

人才引进等方面需要国家的政策支持。

 四、时间进度

  （一） 2019年 12月 31日前对编写组成员进行分工，确定工作内容。

  （二） 2020 年 2 月 29 日前编写组负责人根据承担的编制任务提出编制

框架、调研计划、所需的参考资料、经费预算方案，并报给筹备组。

  （三） 2020年 5月 1日前，完成调研、摸清行业情况、存在的问题、政

府政策导向及本行业未来五年的发展方向。

  （四）编写组提交编制初稿后，总执笔人和总协调人对初稿内容进行调

查、核实、确认，2020年 8月 31日前由总执笔人刘昉总编辑成稿。

  （五）2020年 9月上旬，在全体会员单位中征求意见并于 2020年 9月下

旬修改完成第二稿。

  （六）2020年 10月中旬提交理事会，征求理事长及理事的意见并修改完

成第三稿。

  （七）2020年 10月下旬，征求各理事会意见并修改定稿。

  （八）2020年 11月中旬将试剂行业”十四五”规划终稿上报中国石油和

化学工业联合会。

   五、经费来源

  （一）”十四五”规划的编制工作需要的经费，待本工作方案报请理事

会讨论通过后，由秘书处落实。

  （二）建议参加”十四五”规划编写的会员单位和在”十四五”规划中

列入名录的会员单位交一定的费用，具体交费数额经理事长工作会议通过项目

经费预算方案后另行通知。其他会员单位采取自愿交费的原则。

 （三）各单位在此基础上，可以自愿多出经费支持。所有的经费支持，

按秘书处通知汇入协会专用账户，协会秘书处出具正式票据。

各单位经费支持金额分别在协会网站、微信公众号、微信群、杂志报刊进行公

示。

 （四）该经费支出要依据节约和为会员单位负责的原则。经费要专款专

用，由协会财务单独按项目管理立账，并按照项目节点向全体会员适时公示。

 （五）”十四五”规划编制完成后，所有财务支出向全体会员公示，并

做出详细说明。如果经费不足，再决定第二轮的经费支持。如果经费有剩余，

按照比例退还。

  附件：”十四五”规划编写组成员名单

                                    中国化学试剂工业协会

                                       2019年12月10日

“十四五”规划编写组成员名单

一、会员单位

1、北京化学试剂研究所有限责任公司    杨晓红

2、北京中业恒通化工有限公司          衡乃娟

3、北京伊诺凯科技有限公司            黄岐丽

4、上海试四赫维化工有限公司          葛玲娟

5、上海三爱思试剂有限公司            毛晨峰

6、上海阿拉丁生化科技股份有限公司    徐久振、凌  青

7、天津市科密欧化学试剂有限公司      苏学松

8、天津渤化资产经营管理有限公司  高永立

9、天津阿尔塔科技有限公司            张  磊

10、天津市风船化学试剂科技有限公司   郭岚平

11、天津市鑫源化工有限公司           王增云

12、天津政成化学制品有限公司         王宝成

13、西陇科学股份有限公司             牛  佳

14、广东广试试剂科技有限公司         蔡  金

15、广东光华科技股份有限公司         姚  杰

16、南京化学试剂股份有限公司         王  雄

17、江苏强盛功能化学股份有限公司     应志耀

18、安徽时联特种溶剂股份有限公司     周  沛

19、洛阳化学试剂厂                   王志良

20、郑州派尼化学试剂厂               刘文安

21、成都市科隆化学品有限公司         张仕君

22、长沙市汇虹化玻仪器设备有限公司   彭七红

二、专家、教授

       拟从清华大学 、天津大学聘请专业教授，从试剂行业聘请资深专家参

https://www.baidu.com/link?url=XurStm7ofWFYDr6lsI_E4OMTLQrrxus8H4TH7fDYCb82M2OquIfRrO4Zdpe0Ygo0&wd=&eqid=e7825dca00048d04000000025ddded9c

与我们的“十四五”规划编写工作。（人员待定）  .

三、秘书处成员

何晖、陈雪、马玉春、张雁鸣